

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi bonsai và tiểu cảnh bonsai trong khuôn khổ Festival hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 5361/KH-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc tổ chức Festival hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 337/KH-SNN của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh ngày 13 tháng 02 năm 2019 về việc triển khai các hoạt động tổ chức Festival Hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh năm 2019 của Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Bonsai và tiểu cảnh Bonsai trong khuôn khổ Festival hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh năm 2019 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tạo động lực thúc đẩy phát triển, xây dựng nâng cấp vườn hoa kiểng theo hướng công nghệ cao, góp phần tạo ra các vườn độc đáo mang đậm tính văn hoá, đồng thời mang lại nguồn thu nhập cho các nghệ nhân.

- Khai thác tối ưu tiềm năng tự nhiên của các vùng đất, vùng sinh thái khác nhau, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật bên cạnh các tay nghề của các nghệ nhân nhằm nâng cao hiệu quả kinh tế, tạo ra nhiều sản phẩm hàng hoá cho xã hội.

- Khuyến khích các nhà vườn, các đơn vị đang hoạt động trong lĩnh vực sản xuất kinh doanh bonsai, tiểu cảnh tiếp tục tạo ra các sản phẩm mới theo hướng nông nghiệp đô thị và đẩy mạnh xúc tiến thương mại ngành sinh vật cảnh của thành phố.

- Chọn ra các tác phẩm bonsai, tiểu cảnh đẹp, mới lạ phục vụ cho nhu cầu khách tham quan trong suốt thời gian diễn ra Festival.

##### 2. Yêu cầu:

- Các tác phẩm tham gia dự thi phải tươi tốt; không sâu bệnh; không bị dị tật, cành nhánh không bị gãy dập, không quấn kẽm.

- Nội dung và thể lệ dự thi phải được thông tin công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng. Quy định, cách chấm và trao giải phải công bằng, rõ ràng, minh bạch.

## **II. NỘI DUNG TỔ CHỨC:**

### **1. Thời gian và địa điểm:**

#### **a. Thời gian:**

- Nhận mẫu: từ 8 giờ ngày 24 tháng 4 đến 15 giờ ngày 25 tháng 4 năm 2019.

- Chấm thi: từ 8 giờ đến 16 giờ đến 16 giờ ngày 26 tháng 4 năm 2019.

- Triển lãm: từ ngày 27 tháng 4 đến ngày 01 tháng 5 năm 2019.

- Trao giải: từ 09 giờ ngày 27 tháng 4 năm 2019.

**b. Địa điểm:** Khu vực Hội thi Bonsai và tiểu cảnh bonsai tại Công viên Tao Đàn, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

### **2. Đối tượng, nội dung và thể lệ dự thi:**

#### **a. Đối tượng tham gia dự thi:**

Tất cả các nghệ nhân, nhà vườn, hợp tác xã, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố, các tỉnh thành và các nước có tác phẩm dự thi theo qui định đều có thể tham gia dự thi.

**b. Số lượng và chủng loại mẫu dự kiến dự thi:** 200 tác phẩm (gồm: Bonsai lớn, Bonsai trung, Bonsai nhỏ, tiểu cảnh Bonsai trung và tiểu cảnh Bonsai nhỏ).

#### **c. Tiêu chuẩn tham gia Hội thi Bonsai và tiểu cảnh bonsai:**

##### **- Hội thi Bonsai với các kích thước:**

+ Bonsai lớn: chiều cao từ 0,8m đến 1,2m;

+ Bonsai trung: chiều cao từ 0,5m đến dưới 0,8m;

+ Bonsai nhỏ: chiều cao từ 0,3m đến dưới 0,5m;

##### **- Hội thi tiểu cảnh Bonsai và các kích thước:**

+ Tiểu cảnh Bonsai trung: đĩa dưới 1,6m; chiều cao cây từ 0,65 đến dưới 1,0 m;

+ Tiểu cảnh Bonsai nhỏ: đĩa dưới 1m; chiều cao cây từ 0,05 đến dưới 0,65 m.

#### **d. Thể lệ đăng ký dự thi:**

Tất cả các nghệ nhân, nhà vườn, hợp tác xã, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố, các tỉnh thành và các nước đều có thể đăng ký dự thi từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 15/4/2019.

Mỗi người tham dự không quá 4 mẫu dự thi. Đối tượng dự thi phải điền đầy đủ thông tin vào phiếu đăng ký dự thi (do Ban Tổ Chức phát hành) có xác nhận Hội Sinh vật cảnh địa phương hoặc Hội Nông dân địa phương và gởi cho Ban Tổ chức theo thông tin sau:

\* **Trung tâm khuyến nông Thành phố Hồ Chí Minh.** Địa chỉ: Số 98 (lầu 3B) Trần Quang Khải, P. Tân Định, Quận 1, TP.HCM gặp A. Nguyễn Thành, Điện thoại: 0913.165.701.

\* **Hội Sinh Vật Cảnh TP. Hồ Chí Minh.** Địa chỉ: Số 224 Điện Biên Phủ, phường 7, quận 3, TP. Hồ Chí Minh. ĐT: 0902350819 gặp Ông Nguyễn Thế Hùng – Phó chủ tịch Hội Sinh vật cảnh TP.HCM.

Khi mang mẫu tham gia dự thi, đối tượng dự thi phải mang theo Chứng minh nhân dân, giấy đăng ký (bản photocopy) đã có xác nhận Hội Sinh vật cảnh địa phương hoặc Hội Nông dân địa phương và gửi cho Ban Tổ chức kèm với tác phẩm dự thi.

**e. Hình thức chấm thi:**

- Tác phẩm dự thi được gắn mã số ngẫu nhiên cho từng tác phẩm.
- Giám khảo chấm thi không được gởi tác phẩm dự thi.
- Giám khảo chấm thi theo phương thức độc lập theo tiêu chuẩn qui định.
- Mọi thắc mắc, khiếu nại (nếu có) về giải thưởng chỉ được phản ánh trong ngày sau khi được trao giải.

- Trường hợp yêu cầu phúc khảo thì Trưởng Ban Giám khảo sẽ quyết định sau khi tham khảo ý kiến của Hội đồng giám khảo.

**g. Một số quy định chung:**

- Các mẫu tham gia dự thi được Ban tổ chức bảo vệ và cử người chăm sóc trong suốt thời gian tham gia dự thi;
  - Hiện vật chỉ được đưa ra khỏi khu vực tổ chức Hội thi sau khi bế mạc và phải có giấy của Ban tổ chức;
  - Các chi phí hỗ trợ tổ chức và cá nhân tham gia sẽ nhận ngay sau khi ban tổ chức nhận mẫu dự thi;
  - Giải thưởng và giấy chứng nhận được trao tặng tại Lễ khai mạc Festival Hoa lan thành phố Hồ Chí Minh năm 2019 và được công bố rộng rãi.

**h. Giải thưởng và mức hỗ trợ:**

Các mức giải thưởng có thể thay đổi nếu Ban Tổ chức vận động được các nguồn tài trợ.

**- Hội thi Bonsai**

**\* Bonsai lớn:**

1 giải nhất:	3.000.000 đồng/giải;
2 giải nhì:	2.000.000 đồng/giải;
3 giải ba:	1.000.000 đồng/giải;
3 giải khuyến khích	500.000 đồng/giải.

**\* Bonsai trung:**

1 giải nhất:	3.000.000 đồng/giải;
2 giải nhì:	2.000.000 đồng/giải;
3 giải ba:	1.000.000 đồng/giải;
3 giải khuyến khích	500.000 đồng/giải.

**\* Bonsai nhỏ:**

1 giải nhất:	3.000.000 đồng/giải;
2 giải nhì:	2.000.000 đồng/giải;
3 giải ba:	1.000.000 đồng/giải;
3 giải khuyến khích	500.000 đồng/giải.

### **- Hội thi Tiêu cảnh Bonsai**

#### **\* Tiêu cảnh Bonsai trung:**

1 giải nhất:	3.000.000 đồng/giải;
1 giải nhì:	2.000.000 đồng/giải;
1 giải ba:	1.000.000 đồng/giải;
2 giải khuyến khích	500.000 đồng/giải.

#### **\* Tiêu cảnh Bonsai nhỏ:**

1 giải nhất:	3.000.000 đồng/giải;
1 giải nhì:	2.000.000 đồng/giải;
1 giải ba:	1.000.000 đồng/giải;
2 giải khuyến khích	500.000 đồng/giải.

+ Mức hỗ trợ: Hỗ trợ chi phí vận chuyển tác phẩm dự thi, tùy theo số lượng tác phẩm dự thi và cự ly vận chuyển. Các tác phẩm dự thi sẽ được để lưu lại triển lãm đến hết ngày 1/5/2019 và được hỗ trợ công chăm sóc, lưu mẫu trưng bày cụ thể:

Bonsai lớn:	250.000 đồng/mẫu;
Bonsai trung:	150.000 đồng/mẫu;
Bonsai nhỏ:	50.000 đồng/mẫu;
Tiêu cảnh Bonsai trung:	300.000 đồng/mẫu;
Tiêu cảnh Bonsai nhỏ:	150.000 đồng/mẫu.

### **III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, BAN THU KÝ HỘI THI BONSAI - TIÊU CẢNH:**

#### **1. Ban Tổ chức Thành phố:**

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT TP
- Lãnh đạo Hội Sinh vật cảnh TP
- Lãnh đạo Trung tâm Khuyến nông TP
- Lãnh đạo Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ Nông nghiệp

#### **2. Ban Giám khảo:**

##### **a. Hội thi Bonsai:**

- 05 giám khảo và 02 thư ký gồm các nghệ nhân thuộc Hội Sinh vật cảnh Việt Nam, Hội Sinh vật cảnh các tỉnh thành khác ... có kinh nghiệm và uy tín làm giám khảo tại các cuộc thi Bonsai.

##### **b. Hội thi Tiêu cảnh Bonsai:**

- 03 giám khảo và 01 thư ký gồm các nghệ nhân thuộc Hội Sinh vật cảnh Việt Nam, Hội Sinh vật cảnh các tỉnh thành khác... có kinh nghiệm và uy tín làm giám khảo tại các cuộc thi Tiêu cảnh Bonsai.

#### **3. Ban Thu ký: Trung tâm Khuyến nông Thành phố**

#### **4. Nhiệm vụ:**

**a. Ban Tổ chức:** xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí và thực hiện các nội dung để tổ chức hội thi.

**b. Ban Giám khảo:** Xây dựng các thể lệ, tiêu chuẩn chấm thi Bonsai và tiêu cảnh Bonsai. Tổ chức chấm thi, tổng hợp kết quả báo cáo cho Ban Tổ chức và Hội đồng Giám khảo hội thi.

**c. Ban Thư ký:** Tổng hợp điểm chấm của Ban Giám khảo

#### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

##### **1. Trung tâm Khuyến nông Thành phố Hồ Chí Minh:**

- Xây dựng kế hoạch, kinh phí tổ chức Hội thi Bonsai và tiêu cảnh Bonsai;
- Tham mưu quyết định thành lập Ban tổ Chức, Ban Giám khảo Hội thi Bonsai và tiêu cảnh Bonsai;
- Phối hợp với Hội Sinh vật cảnh Thành Phố, Hội Nông dân thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện thông báo. Vận động, liên hệ các nghệ nhân tham gia dự thi.

##### **2. Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ Nông nghiệp:**

- Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức
- Phối hợp với Hội Sinh vật cảnh Thành phố trang trí và chuẩn bị khu vực tổ chức Hội thi Bonsai và tiêu cảnh Bonsai;

##### **3. Hội Sinh vật cảnh Thành phố**

- Vận động các nghệ nhân nhà vườn, hợp tác xã, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố và các tỉnh thành khác tham gia dự thi Bonsai và tiêu cảnh Bonsai;
- Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo chấm thi hội thi Bonsai và Tiểu cảnh Bonsai;
- Chăm sóc và bảo quản mẫu trong suốt thời gian diễn ra hội thi;
- Phối hợp với Trung tâm Khuyến nông, Trung tâm Tư vấn Hỗ trợ Nông nghiệp trang trí chuẩn bị khu vực tổ chức Hội thi Bonsai và tiêu cảnh Bonsai.

##### **4. Công ty TNHH MTV Công viên Cây xanh:**

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Hội thi;
- Phối hợp vận động các nghệ nhân nhà vườn, hợp tác xã, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố và các tỉnh thành khác tham gia dự thi;

##### **5. Lực lượng Thanh niên Xung phong Thành phố và Ban quản lý Công viên Tao Đàn:**

- Hỗ trợ công tác giữ gìn an ninh trật tự xung quanh khu vực diễn ra hội thi;
- Hỗ trợ bảo quản, bảo vệ các mẫu dự thi trong suốt thời gian diễn ra Hội thi.

##### **6. Hội Nông dân Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận/huyện:**

Vận động các nghệ nhân nhà vườn, hợp tác xã, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố và các tỉnh thành khác tham gia dự thi Bonsai và Tiểu cảnh Bonsai:

##### **7. Trung tâm Công nghệ Sinh học:**

Vận động các nghệ nhân nhà vườn, hợp tác xã, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố và các tỉnh thành khác tham gia dự thi Bonsai và tiêu cảnh Bonsai.

## **8. Trung tâm Giống cây trồng vật nuôi và thủy sản:**

Vận động các nghệ nhân nhà vườn, hợp tác xã, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố và các tỉnh thành khác tham gia dự thi Bonsai và Tiểu cảnh Bonsai.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

+ Tổng kinh phí thực hiện: theo bản dự toán kinh phí

+ Nguồn kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí ngân sách thành phố cấp cho Trung tâm Khuyến nông năm 2019.

(Đính kèm phụ lục chi tiết)

## **VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

Thời gian	Nội dung
Tháng 2/2019	Hoàn chỉnh kế hoạch Hội thi, vận động các đơn vị tham gia Hội thi
Từ 15/3 đến 15/4/2019	Nhận phiếu đăng ký dự thi.
Từ 15/4 đến 24/4/2019	Chuẩn bị khu vực dự thi
Từ 8h00 ngày 24/4/2019 đến 17h00 ngày 25/4/2019	Nhận mẫu dự thi Bonsai, Tiểu cảnh Bonsai
Từ 8h00 đến 16h00 ngày 26/4/2019	Chấm thi Bonsai, Tiểu cảnh Bonsai
Từ 27/4 đến 1/5/2019	Triển lãm các sản phẩm dự thi và đạt giải
Ngày 27/4/2019	Trao giải

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức Hội thi Bonsai và tiểu cảnh Bonsai trong Festival Hoa lan Thành Phố Hồ Chí Minh năm 2019 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả./*MV*

### **Nơi nhận:**

- BGĐ Sở (A. Trung, A.Trực);
- Ủy ban nhân dân các quận/huyện;
- Hội Nông dân TP;
- Hội Sinh vật cảnh TP;
- Sở NN và PTNT các tinh, thành;
- Hội Sinh vật cảnh các tinh, thành;
- TTCNSH, TTGCTVNTS;
- TTVHTNN, TTKN;
- PKHCN, P.KHTC, VP Sở;
- Lưu: VT, Ha (40b).

### **GIÁM ĐỐC**



*Nguyễn Văn Trực*

Ký bởi: Sở Nông  
nghiệp và Phát triển  
nông thôn  
Email:  
snn@tphcm.gov.vn  
Cơ quan: Thành phố  
Hồ Chí Minh  
Thời gian ký:  
06.03.2019



# BẢNG DỰ TOÁN KINH PHÍ

## TỔ CHỨC HỘI THI BONSAI, TIỀU CẢNH NĂM 2019

(Đính kèm Kế hoạch số 18/KH-SNN ngày 5 tháng 3 năm 2019 của Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn)

Đơn vị tính: đồng

STT	Hạng mục	DVT	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	Căn cứ
1	Chi phí Họp Ban Tổ Chức, Ban Giám khảo (18 người x 4 lần)	người	72	50.000	3.600.000	QĐ 918/QĐ/BNN-TC ngày 05/5/2014, Công văn số 373/UBND-TM ngày 22/01/2013
2	Hỗ trợ chi phí đi lại các quận, huyện tuyên truyền, vận động các nhà vườn, sơ khảo chọn nhà vườn tham gia (5 người x 1 ngày x 7 quận, huyện)	người	35	150.000	5.250.000	QĐ 918/QĐ/BNN-TC ngày 05/5/2014, Thông tư 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017
3	Chi phí bồi dưỡng BGK (8 người x 1 ngày)	lần	8	1.000.000	8.000.000	Theo QĐ 918/QĐ/BNN-TC ngày 05/5/2014, Thông tư 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017, Chi theo thực tế
4	Chi hoạt động BGK (8 người x 6 ngày)	lần	48	150.000	7.200.000	
5	Chi hoạt động Ban thư ký (3 người x 7 ngày) + (3 người x 1 ngày tổng kết số liệu )	người	24	150.000	3.600.000	Theo QĐ 918/QĐ-BNN-TC, Chi thực tế
6	Hỗ trợ chi phí các đơn vị tham gia dự thi, trong đó + Bonsai +Tiểu cảnh bonsai nhỏ	lần	200		53.750.000	
		lần	150	250.000	37.500.000	
		lần	50	325.000	16.250.000	
7	Chi thông tin tuyên truyền, trang thiết bị	lần	1	5.000.000	5.000.000	Theo QĐ 918/QĐ/BNN-TC ngày 05/5/2014 theo hợp đồng hóa đơn thực tế
8	Văn phòng phẩm Pano, Hiflex phục vụ hội nghị	lần	1	5.000.000	5.000.000	Theo thực tế
9	Chi tiền công chăm sóc, quản lý, bảo vệ, phục vụ, vệ sinh (3 người x 10 ngày)	lần	30	200.000	6.000.000	QĐ 918/QĐ/BNN-TC ngày 05/5/2014
10	Khen thưởng hội thi (tập thể)	giải	37		48.500.000	Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014
	Giải nhất: 5 giải x 3.000.000 đồng		5	3.000.000	15.000.000	
	Giải nhì: 8 giải x 2.000.000 đồng		8	2.000.000	16.000.000	
	Giải ba: 11 giải x 1.000.000 đồng		11	1.000.000	11.000.000	
	Giải khuyến khích 13 giải x 500.000 đồng		13	500.000	6.500.000	
	<b>Tổng chi phí thực hiện</b>				<b>145.900.000</b>	

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

